1 Même propos dans l'*Historia albigensis* : « *Le bon Christ, en effet, disent-ils, n'a jamais ni mangé, ni bu, ni revêtu une véritable chair ; il n'apparut dans le monde que d'une manière toute spirituelle dans le corps de Paul* ». Pierre de Vaux-de-Cernay, *Histoire Albigeoise*, traduit par Pascal Guébin et Henri Maisonneuve, Librairie Philosophique J. Vrin, Paris, 1951, p. 6. Cette identification du Christ et de Paul renvoie sans aucun doute possible à l'Église marcionite. Marcion de Sinope considérait en effet que seul Paul avait annoncé le véritable Évangile du Christ.

2 *II Corinthiens* 13 : 3.

3 *Romains* 7 : 14.

4 *Psaume* 142 : 6. C'est-à-dire le monde de Dieu ou royaume de Dieu. Autrement dit, le Nouveau Testament rapportait des faits qui ne s'étaient pas déroulés sur terre, mais au ciel, tout comme l'Ancien Testament d'ailleurs, nous l'avons vu.

5 Propos en concordance avec l'*interrogatio Iohannis* : « *Quand mon père eut pensé à m'envoyer sur la terre, il envoya avant moi son ange, nommé Marie, pour qu'il me reçût. Alors, je descendis, entrai en lui par l'oreille et en ressortis par l'oreille* ». René Nelli, *Écritures cathares*, éditions du Rocher, Monaco, 1995, p. 53.

6 *Psaumes* 149 : 5.

7 *Psaumes* 149 : 6 – 7.

8 *Psaumes* 149 : 2.

9 *Psaumes* 149, 9.

10 *Ézéchiel* 23 : 4.

11 En réalité, les croyants des cathares n'étaient pas des chrétiens. Ils n'étaient donc pas soumis aux règles de l'Église cathare, dont la chasteté et la pauvreté. Ils ne pouvaient par conséquent pécher, contrairement à la morale de l'Église catholique qui interdisait la sexualité interdite hors du mariage et l'usure. Chaque croyant était donc entièrement libre d'agir à sa guise, bien que l'Église cathare exhortait ses croyants à les imiter et à devenir un bon chrétien à leur tour.

Credunt etiam quod quando anima egreditur de corpore humano, transit ad aliud siue humanum siue bestiale, nisi decesserit sub illorum institutione. Si autem perseuerando cum illis obierit, dicunt eam ire in terram nouam, preparatam a deo omnibus saluandis animabus, ubi inuenit uestimentum, corpus scilicet, preparatum sibi a patre proprio et a matre ; et ibi expectant omnes generalem resurrectionem, quam percepturi sunt, ut dicunt, in terra uiuentium cum omnibus suis hereditatibus, quas recuperabunt cum armis.

Dicunt namque quod adhuc possident terram illam maligni spiritus, et utuntur uestimentis ouium et commendent bona terre, et non exient inde, donec omnis Israel saluus fiat.

Dicunt etiam in suo secreto quod Maria Magdalene fuit uxore Christi, et ipsa fuit mulier Samaritana cui dixit : « Uoca uirum tuum » ; et ipsa fuit mulier deprehensa in adulterio, quam Christus liberauit ne a Iudeis lapidaretur ; et fuit cum ipsa in tribus locis, in templo, ad puteum, in orto, et primo post resurrectionem apparuit ei.